① 誠意訴訟

誠意訴權의 경우에는 相計適狀에 있으면 심판인이 직권으로 고려하였다

11) C.8.42.20 Diocl./ Maxim.(a.294)

Si operas certi servi pecunia sumpta creditorem sibi in debitum compensare placuit, his secundum conventionis fidem praestitis de mancipio restituendo pacti tenor servari debet.

그밖에 그냥 ‘값을 쳐서’ 변제하다’는 뜻으로 pretium debitori satis compensare가 쓰이기도 하였다(C.8.30.3 Diocl./Maxim. [a.293]).

12) Cf. D.3.5.10; D.17.2.23.1; D.19.1.42; D.22.1.11.1; D.26.7.39.14; D.39.3.1.23; D.40.4.41.1.

13) Girard/Senn, 749f.

14) Seneca [philosophus], *De beneficiis* 6.5.5:

Separantur actiones, nec de eo, quod agimus, et de eo, quod nobis cum agitur, confunditur formula: si quis apud me pecuniam deposuerit, idem postea furtum mihi fecerit, et ego cum illo furti agam et ille me cum depositi.

15) 船田亨二, 597f.

(Gai.4.61-63).¹⁶⁾

Gai.4.61-63:

(61) — || continetur, ut habita ratione eius, quod invicem actorem ex eadem causa praestare oporteret, in reliquum eum, cum quo actum est, condemnare. (62) Sunt autem bonae fidei iudicia haec: ex empto vendito, locato conducto, negotiorum gestorum, mandati, depositi, fiduciae, pro socio, tutelae, rei uxoriae. (63) Liberum est tamen iudici nullam omnino invicem compensationis rationem habere; nec enim aperte formulae verbis praecipitur; sed quia id bonae fidei iudicio conveniens videtur, ideo officio eius contineri creditur.

(§ 61 ... 원고가 역으로 동일한 원인에 기하여¹⁷⁾ 급부해야만 할 것을 고려해서 잔액에 대하여 피고를 유책판결하는 것이 포함된다. § 62 그런데 誠意訴訟에는 이런 것들이 속한다: 賣買訴訟, 賃約訴訟, 事務管理訴訟, 委任訴訟, 任置訴訟, 信託訴訟, 組合訴訟, 後見訴訟, 妻財産訴訟. § 63 그러나 심판인은 상호간에 상계를 전혀 고려하지 않는 자유가 있다. 왜냐하면 방식서의 문언으로 명시적으로 지시되고 있지 않기 때문이다. 그러나 그것이 誠意訴訟에 부합하는 것으로 인정되므로¹⁸⁾ 그래서 그의 職務에 포함되는 것으로 믿어진다.¹⁹⁾)

I.4.6.30:

In bonae fidei autem iudiciis libera potestas permitti videtur iudici ex

16) 예컨대 D.24.3.24.2 Ulp. 33 ed.:

Quotiens mulieri satisfandum est de solutione dotis post certum tempus, si maritus satisfacere non possit, tunc deducto commodo temporis condemnatio residui repraesentatur: sed si, cum maritus satisfacere posset, nollet, in solidum eum condemnandum Mela ait non habita ratione commodi temporis. iudicis igitur officio convenit, ut aut satisfactione interposita absolvat maritum aut habita ratione compensationis eum condemnet, quod quidem hodie magis usurpatur: nec ferenda est mulier, si dicat magis se velle dilationem pati quam in repraesentatione deductionem.

17) 심판인은 訴訟에 係屬된 법률관계(res in iudicium deducta)만을 심리할 수 있었으므로 전혀 다른 원인에 기한 채권의 주장은 고려의 대상이 될 수 없었기 때문이다.

18) Wojciech Dajczak, "Erklärungen römischer Juristen zur Funktion der Wendung ex fide bona in Klageformeln," *RIDA* 46 (1999), 219-242 (231f. zu Gai.4.63).